REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº _____, DE 2023.

(Do Sr. Carlos Jordy)

Requer  seja  convocado  o  Ministro  da
Justiça  e  Segurança  Pública,  Senhor
Flavio  Dino,  a  comparecer  a  esta
Comissão para prestar esclarecimento a
respeito  da  sua  ida  e  entrada  no
Complexo  da  Maré,  no  Rio  de  Janeiro,
local dominado por facção criminosa.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal, combinado com o
artigo 117, inciso II e artigo 219, inciso I, e §1º, todos do Regimento
Interno, assim como a Resolução da Câmara nº 14/2020, requeremos
a esta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle a convocação
do Ministro  da Justiça e Segurança Pública,  Senhor Flavio Dino,  a
comparecer a esta Comissão para prestar esclarecimento a respeito
da sua ida e entrada no Complexo da Maré, no Rio de Janeiro, local
dominado por facção criminosa.

Sala da Sessão, em _______ de _______________________ de
2023.

Deputado Federal Carlos Jordy

PL/RJ

*C
D2

32
99

11
80

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232991180600

RE
Q

 n
.1

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
17

:1
1:

53
.6

73
 -

CF
FC

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando a todos que leem este documento, é de suma
importância ressaltar que a situação apresentada é fundamental, e
demanda  atenção  total  a  fim  de  que  entendamos  a  lógica  das
atividades do governo quanto à segurança pública.

No dia 13/03/20231,  o Ministro da Justiça e Segurança
Pública, Sr.Flavio Dino2, foi gravado entrando no Complexo da Maré,
no Rio de Janeiro, cujo local é dominado pela maior facção criminosa
do Estado, o Comando Vermelho.

É  de  conhecimento  público  e  notório  que  é  necessário
consentimento do chefe do tráfico local para ingressar no complexo,
sobretudo na favela Nova Holanda, que é o local em que o Ministro foi
especificamente. Dois veículos pretos, sem qualquer identificação e
com os  vidros  escuros  pela  película  protetora,  em que não se vê
quem está dentro, jamais poderia entrar daquela forma demonstrada
no vídeo sem que fosse alvejado.

Por  isso  que,  em  local  dominado  pelo  crime,  quando
autoridades  precisam  ir  ao  local,  a  polícia  faz  todo  o  trabalho
preventivo e, posteriormente, a autoridade chega com a segurança
necessária. No entanto, o que se vê nos vídeos é algo estarrecedor
para quem conhece o nível de violência dessas facções criminosas e o
modus operandi.

Nesse sentido,  a  entrada do Ministro  no Complexo da Maré,
sem qualquer proteção policial, utilizando apenas dois veículos, sem
qualquer  respaldo  de  segurança  institucional,  sugere  entabulação
entre  o  governo  e  a  facção  criminosa,  situação  que  precisa
urgentemente ser esclarecida.

Por  todo  o  exposto,  é  urgente  que  o  Ministro  da  Justiça  e
Segurança  Pública  preste  os  esclarecimentos  necessários  perante
esta Comissão e,  por isso,  requeremos aos honrosos deputados  a
aprovação desta convocação.

1 Acessível em: https://extra.globo.com/noticias/rio/ministro-da-justica-flavio-
dino-encontra-liderancas-de-favelas-em-visita-ao-complexo-da-mare-
25674801.html
2 Acessível em: https://www.instagram.com/reel/Cp0de4QA7Sz/?
igshid=YmMyMTA2M2Y%3D *C
D2

32
99

11
80

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232991180600

RE
Q

 n
.1

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
17

:1
1:

53
.6

73
 -

CF
FC

https://extra.globo.com/noticias/rio/ministro-da-justica-flavio-dino-encontra-liderancas-de-favelas-em-visita-ao-complexo-da-mare-25674801.html
https://extra.globo.com/noticias/rio/ministro-da-justica-flavio-dino-encontra-liderancas-de-favelas-em-visita-ao-complexo-da-mare-25674801.html
https://extra.globo.com/noticias/rio/ministro-da-justica-flavio-dino-encontra-liderancas-de-favelas-em-visita-ao-complexo-da-mare-25674801.html
https://www.instagram.com/reel/Cp0de4QA7Sz/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D
https://www.instagram.com/reel/Cp0de4QA7Sz/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D

Deputado Federal Carlos Jordy

PL/RJ

*C
D2

32
99

11
80

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232991180600

RE
Q

 n
.1

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
17

:1
1:

53
.6

73
 -

CF
FC